



Juntada: 1350 **Descrição:** Juntada de Orçamentos da Arine_Primavera_Taguatinga
Tabela: Tabela de Engenharia - DF **Versão da tabela:** 1 **Vigência:** 01/04/2025 a **Data-base:** 01/2025
BDI: BDI de Engenharia **Local de atuação:** Distrito Federal
Materiais: 15.28% (com desoneração)
Serviços: 26.25% (com desoneração) **Responsável pelos Custos Tabelados:** ESEC

Código item	Descrição	Un.	Qtd.	Valor unitário	Total item
				com desoneração	com desoneração
03	Material				521.802,45
01730	Administração Local				14.208,48
0173003001001	RECURSOS MATERIAIS PARA ADMINISTRAÇÃO LOCAL (MATERIAIS DE CONSUMO, ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E COMUNICAÇÃO) - TIPO 2	MES	9,00	1.578,72	14.208,48
01741	Conservação e limpeza				198.789,70
0174103006002	TAXA PARA DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL SEGREGADOS, CONFORME RESOLUÇÃO ADASA N° 45/2024, A PARTIR DE 01/01/2025.	T	11.604,77	17,13	198.789,70
02510	Fornecimento de água				174,90
0251003002006	KIT CAVALETE 3/4" UNIVERSAL, HÍBRIDO PADRÃO CAESB EM LATÃO FORJADO COM BASE PARA FIXAÇÃO, EXCLUSIVE HIDRÔMETRO.	UN	1,00	174,90	174,90
03480	Concretos pré-moldados				252,43
0348003003011	MURETA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO ARMADO 90 X 70 X 15 CM PARA HIDRÔMETRO	UN	1,00	252,43	252,43
10180	Coberturas				5.200,00
1018003001001	TENDA PIRAMIDAL 3,00 X 3,00 M COM FECHAMENTOS LATERAIS	UN	2,00	2.600,00	5.200,00
12510	Móveis para escritório				4.446,09
1251003008004	INFRAESTRUTURA BÁSICA PARA FISCALIZAÇÃO INCLUINDO NO MÍNIMO OS ITENS A SEGUIR: MÓVEIS E EQUIPAMENTOS (DUAS MESAS, QUATRO CADEIRAS, UM PURIFICADOR DE ÁGUA, UM APARELHO DE AR CONDICIONADO 7500 BTUS, UM NOTEBOOK INTEL CORE I7, 12GB, SSD 256GB, TELA COM RESOLUÇÃO MÍNIMA 1920X1080P, WINDOWS 10 OU VERSÕES SUPERIORES, COM PACOTE MICROSOFT OFFICE 360 E ACESSO À INTERNET).	MES	9,00	494,01	4.446,09
89001	Insumos complementares				298.730,85
8900103001SI1518	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTACAO ASFALTICA, PADRAO DNIT, FAIXA C, COM CAP 50/70 - AQUISICAO POSTO USINA	T	392,51	660,00	259.056,60
8900103001SI39363	FOSSA SEPTICA, SEM FILTRO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), PARA 15 A 30 CONTRIBUINTES, CILINDRICA, COM TAMPA, CAPACIDADE APROXIMADA DE *5500* LITROS (NBR 7229)	UN	1,00	6.307,51	6.307,51
8900103001SI41679	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE-MOLDADO, COMP 1 M, *20 X 12/15* CM (H X L1/L2)	UN	204,00	30,40	6.201,60
8900103001SI41198	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 9,00 M, RESISTENCIA DE 1000 DAN, TIPO B-1,5	UN	1,00	1.944,90	1.944,90
8900103001SI110515	REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA, FORMATO MAIOR A 2025 CM2	M2	250,00	47,12	11.780,00
8900103001SI11301	TAMPAO FOFO ARTICULADO, COM BASE / REQUADRO, CLASSE B125 CARGA MAX 12,5 T, REDONDO, TAMPA 600 MM (COM INSCRICAO EM RELEVO DO TIPO DE REDE)	UN	33,00	407,28	13.440,24
04	SERVIÇO (Cotado)				106.145,98
80085	Serviços diversos				106.145,98
8008504005002	SERVIÇO DE INSPEÇÃO ROBOTIZADA EM REDES COLETORAS DE ESGOTOS (TUBULAÇÕES COM	M	2.140,04	49,60	106.145,98

Juntada: 1350 **Descrição:** Juntada de Orçamentos da Arine_Primavera_Taguatinga**Tabela:** Tabela de Engenharia - DF**Versão da tabela:** 1**Vigência:** 01/04/2025 a**Data-base:** 01/2025**BDI:** BDI de Engenharia**Local de atuação:** Distrito Federal**Materiais:** 15.28% (com desoneração)**Serviços:** 26.25% (com desoneração)**Responsável pelos Custos Tabelados:** ESEC

Código item	Descrição	Un.	Qtd.	Valor unitário	Total item
				com desoneração	com desoneração
8008504005002	DIÂMETRO IGUAL OU SUPERIOR A 100 MM), POR MEIO DE REGISTROS FILMOGRÁFICOS E FOTOGRÁFICOS, INCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E FORNECIMENTO DE RELATÓRIO TÉCNICO DETALHADO, EXCLUSIVE LAVAGEM/DESOBSTRUÇÕES DAS REDES	M	2.140,04	49,60	106.145,98

06	Serviço (Material e Mão-de-obra)				593.948,79
01730	Administração Local				593.948,79
0173006004009	ADMINISTRAÇÃO LOCAL PARA IMPLANTAÇÃO DE REDES DE ESGOTO NA ARINE DO SETOR PRIMAVERA.	UN	1,00	593.948,79	593.948,79

08	SERVICOS COMPOSTOS - CONSTRUÇÃO EM GERAL				2.417.747,09
80005	Canteiro de obras				65.411,51
8000508010SI104895	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRAS, FORA DA PROJEÇÃO DA LAJE, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_01/2024 PE	M2	16,00	642,80	10.284,80
8000508010SI104896	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRAS, FORA DA PROJEÇÃO DA LAJE, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_01/2024 PE	M2	32,00	711,53	22.768,96
8000508010SI104900	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (2000 LITROS) EM CANTEIRO DE OBRAS, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_01/2024	UN	1,00	1.812,52	1.812,52
8000508010SI98462	ESTRUTURA DE MADEIRA PROVISÓRIA PARA SUPORTE DE CAIXA DÁGUA ELEVADA DE 3000 LITROS. AF_03/2024	UN	1,00	9.478,03	9.478,03
8000508010SI98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	M2	240,00	87,78	21.067,20

80010	Servicos técnicos				42.818,32
8001008020005	CADASTRO DE CANALIZAÇÕES CIRCULARES	M	10.695,90	2,50	26.739,75
8001008020006	CADASTRO E AMARRAÇÃO DE POÇO DE VISITA (PV)	UN	35,00	25,44	890,40
8001008010004	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE REDE COLETORA DE ESGOTO, COM ELABORAÇÃO DE NOTA DE SERVIÇOS E LEVANTAMENTO NORMAIS	M	10.695,90	1,42	15.188,17

80015	Serviços preliminares				138.010,48
8001508040SI104789	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	445,17	207,75	92.484,06
8001508040SI97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	250,00	23,83	5.957,50
8001508040SI97636	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	1.530,46	22,44	34.343,52
8001508020XX10	ISOLAMENTO DE OBRA COM TELA PLÁSTICA E ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA - COM TELA DE ISOLAMENTO/SINALIZAÇÃO LARANJA MEDINDO 1,20 X 50M NO FORMATO RETANGULAR. REV 06/2017	M2	180,00	29,03	5.225,40

80020	Movimento de terra				456.732,77
8002008099SI100985	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	163,55	7,50	1.226,62

Juntada: 1350 **Descrição:** Juntada de Orçamentos da Arine_Primavera_Taguatinga**Tabela:** Tabela de Engenharia - DF**Versão da tabela:** 1**Vigência:** 01/04/2025 a**Data-base:** 01/2025**BDI:** BDI de Engenharia**Local de atuação:** Distrito Federal**Materiais:** 15.28% (com desoneração)**Serviços:** 26.25% (com desoneração)**Responsável pelos Custos Tabelados:** ESEC

Código item	Descrição	Un.	Qtd.	Valor unitário	Total item
				com desoneração	com desoneração
8002008099SI100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	240,00	8,38	2.011,20
8002008099SI100973	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	253,77	8,68	2.202,72
8002008020009	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM SOLO MOLE, PROFUNDIDADE ATÉ 1,50 M	M3	1.339,32	83,29	111.551,96
8002008020001	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS MATERIAL DE PRIMEIRA CATEGORIA, PROFUNDIDADE ATÉ 1,50 M. AF_07/2023	M3	303,11	48,12	14.585,65
8002008030SI102279	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	M3	6.569,71	6,69	43.951,35
8002008030SI102281	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA (1,2 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	M3	3.027,63	5,58	16.894,17
8002008040023	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO IMPERMEABILIZANTE COM ASFALTO DILUÍDO CM-30, PARA O FECHAMENTO DE VALAS. AF_05/2021	M2	1.530,46	11,28	17.263,58
8002008050SI104737	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	M3	8.183,02	22,24	181.990,36
8002008050SI104729	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³/POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	M3	3.027,63	16,27	49.259,53
8002008099SI95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	5.637,62	2,47	13.924,91
8002008099SI95876	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	500,00	2,17	1.085,00
8002008099XX19	TRANSPORTE MANUAL HORIZONTAL DE MATERIAL SOLTO COM CARRINHO DE MÃO, INCLUINDO CARGA E DESCARGA	KGXKM	654,77	1,20	785,72
80025	Escoramentos				70.847,99
8002508020SI101572	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO PONTALETEAMENTO, COM PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, LARGURA MENOR QUE 1,5 M. AF_08/2020	M2	2.176,76	18,80	40.923,08
8002508020SI101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	1.738,80	6,55	11.389,14
8002508020SI101618	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	M3	52,14	355,50	18.535,77
80040	Fundações e estruturas				705.744,04
8004008080063	ASSENTAMENTO DE TAMPÃO DE FERRO FUNDIDO T - 100	UN	33,00	69,35	2.288,55
8004008055011	BALÃO DIÂMETRO 1,00 M, PARA POÇO DE VISITA (PV), COM UMA ADUELA, DIÂMETRO 1,00 X 1,00 M, PARA REDES, DIÂMETRO 150 MM, SEM EXCÊNTRICA COM BASE DE TIJOLO TRAPEZOIDAL DE CONCRETO COM PAREDE DE 2 FIADAS REVESTIDA EXTERNAMENTE COM ARGAMASSA	UN	35,00	1.481,29	51.845,15
8004008060001	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE ADUELAS COMPLEMENTARES DE CONCRETO ARMADO, PONTA E BOLSA (PB), PARA POÇO DE VISITA (PV),	UN	71,00	311,80	22.137,80

Juntada: 1350 **Descrição:** Juntada de Orçamentos da Arine_Primavera_Taguatinga**Tabela:** Tabela de Engenharia - DF**Versão da tabela:** 1**Vigência:** 01/04/2025 a**Data-base:** 01/2025**BDI:** BDI de Engenharia**Local de atuação:** Distrito Federal**Materiais:** 15.28% (com desoneração)**Serviços:** 26.25% (com desoneração)**Responsável pelos Custos Tabelados:** ESEC

Código item	Descrição	Un.	Qtd.	Valor unitário	Total item
				com desoneração	com desoneração
8004008060001	DIÂMETRO 0,60 X 0,40 M	UN	71,00	311,80	22.137,80
8004008060004	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE ADUELAS COMPLEMENTARES DE CONCRETO ARMADO, PONTA E BOLSA (PB), PARA POÇO DE VISITA (PV), DIÂMETRO 1,00 X 1,00 M	UN	8,00	861,68	6.893,44
8004008200XX3	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE CAIXA DE INSPEÇÃO (CI), TIPO 1, DIÂMETRO 0,40 X 0,40 M, COM ADUELAS DE CONCRETO ARMADO, PONTA E BOLSA (PB), TAMPA E FUNDO EM CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO	UN	1,00	346,94	346,94
8004008200030	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE CAIXA DE INSPEÇÃO (CI), TIPO 1, DIÂMETRO 0,60 X 0,90 M, COM ADUELAS DE CONCRETO ARMADO, PONTA E BOLSA (PB), TAMPA E FUNDO EM CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO	UN	60,00	841,39	50.483,40
8004008200XX4	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE CAIXA DE INSPEÇÃO (CI), TIPO 2, DIÂMETRO 0,40 X 0,50 M, COM ADUELAS DE CONCRETO ARMADO, PONTA E BOLSA (PB), TAMPA E FUNDO EM CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO	UN	18,00	377,46	6.794,28
8004008200031	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE CAIXA DE INSPEÇÃO (CI), TIPO 2, DIÂMETRO 0,60 X 1,00 M, COM ADUELAS DE CONCRETO ARMADO, PONTA E BOLSA (PB), TAMPA E FUNDO EM CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO	UN	149,00	928,65	138.368,85
8004008200XX5	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE CAIXA DE INSPEÇÃO (CI), TIPO 3, DIÂMETRO 0,40 X 0,60 M, COM ADUELAS DE CONCRETO ARMADO, PONTA E BOLSA (PB), TAMPA E FUNDO EM CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO	UN	95,00	487,39	46.302,05
8004008200032	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE CAIXA DE INSPEÇÃO (CI), TIPO 3, DIÂMETRO 0,60 X 1,10 M, COM ADUELAS DE CONCRETO ARMADO, PONTA E BOLSA (PB), TAMPA E FUNDO EM CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO	UN	95,00	1.025,18	97.392,10
8004008200XX6	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE CAIXA DE INSPEÇÃO (CI), TIPO 4, DIÂMETRO 0,40 X 0,70 M, COM ADUELAS DE CONCRETO ARMADO, PONTA E BOLSA (PB), TAMPA E FUNDO EM CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO	UN	110,00	518,80	57.068,00
8004008200033	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE CAIXA DE INSPEÇÃO (CI), TIPO 4, DIÂMETRO 0,60 X 1,20 M, COM ADUELAS DE CONCRETO ARMADO, PONTA E BOLSA (PB), TAMPA E FUNDO EM CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO	UN	37,00	1.033,27	38.230,99
8004008200XX7	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE CAIXA DE INSPEÇÃO (CI), TIPO 5, DIÂMETRO 0,40 X 0,80 M, COM ADUELAS DE CONCRETO ARMADO, PONTA E BOLSA (PB), TAMPA E FUNDO EM CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO	UN	155,00	518,40	80.352,00
8004008200XX9	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE CAIXA DE INSPEÇÃO (CI), TIPO 6, DIÂMETRO 0,40 X 0,90 M, COM ADUELAS DE CONCRETO ARMADO, PONTA E BOLSA (PB), TAMPA E FUNDO EM CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO.	UN	112,00	565,19	63.301,28
8004008080070	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE EXCÊNTRICA DE CONCRETO ARMADO, DIÂMETRO 1,20 M, PARA POÇO DE VISITA (PV) DIÂMETRO 1,00 M	UN	35,00	304,16	10.645,60
8004008020SI100323	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (AREIA MÉDIA), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_ 01/2024	M3	85,10	304,17	25.884,86
8004008020SI96624	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_ 01/2024	M3	25,00	296,35	7.408,75
80045	Assentamento				45.240,63
8004508220021	ASSENTAMENTO DE CONEXÕES (CURVA, TE, SELIM, ADAPTADOR, REDUÇÃO, LUVIA) DE PVC OCRE, PARA ESGOTO, DIÂMETRO 150 MM	UN	297,00	12,67	3.762,99

Juntada: 1350 **Descrição:** Juntada de Orçamentos da Arine_Primavera_Taguatinga**Tabela:** Tabela de Engenharia - DF**Versão da tabela:** 1**Vigência:** 01/04/2025 a**Data-base:** 01/2025**BDI:** BDI de Engenharia**Local de atuação:** Distrito Federal**Materiais:** 15.28% (com desoneração)**Serviços:** 26.25% (com desoneração)**Responsável pelos Custos Tabelados:** ESEC

Código item	Descrição	Un.	Qtd.	Valor unitário	Total item
				com desoneração	com desoneração
8004508220SI90733	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_01/2021	M	1.254,66	3,44	4.316,03
8004508220SI90734	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_01/2021	M	9.108,24	4,08	37.161,61
80050	Pavimentação				707.522,25
8005008040SI94276	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	204,00	46,66	9.518,64
8005008010SI96396	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024	M3	16,00	320,57	5.129,12
8005008010SI94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	445,17	890,97	396.633,11
8005008010SI95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	163,55	1.811,32	296.241,38
80055	Ligações prediais				14.068,89
8005508200SI104076	SELIM, PVC OCRE, COM TRAVA, DN 125 X 100 MM OU 150 X 100 MM, PARA COLETOR PREDIAL DE ESGOTO. AF_06/2022	UN	297,00	47,37	14.068,89
80070	Instalações prediais				180,98
8007008398SI101877	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 3 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	90,49	180,98
80080	Urbanização				30.515,11
8008008010XX5	ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO PARA APOIO E FIXAÇÃO DO PORTÃO METÁLICO DA CERCA DE CONCRETO, COMPOSTO POR 02 (DOIS) PILARES (COM FORMATO RETANGULAR E TRIANGULAR) COM ALTURA DE 2,05M, FIXADOS NA VIGA SUPERIOR DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO, CINTA INFERIOR DE CONCRETO SIMPLES E BLOCO DE CONCRETO ARMADO.	UN	1,00	839,85	839,85
8008008010033	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PORTÃO PARA VEÍCULOS PADRÃO CAESB, COM ESTRUTURA EM TUBO E TELAS EM ARAME GALVANIZADO	M2	18,00	767,01	13.806,18
8008008041SI103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022 PS	M2	28,00	460,28	12.887,84
8008008020SI98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024	M2	900,00	0,65	585,00
8008008040SC5212560	PLACA DE ADVERTÊNCIA PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS MONTADA EM SUPORTE METÁLICO MÓVEL, LADO 1,00 M - UTILIZAÇÃO DE 600 CICLOS - FORNECIMENTO, 01 IMPLANTAÇÃO E 01 RETIRADA DIÁRIA	un.dia	616,00	3,89	2.396,24
80085	Serviços diversos				140.654,12
8008508010004	LAVAGEM DE TUBULAÇÃO DE ESGOTOS POR CAMINHÃO HIDROJATO, QUALQUER DIÂMETRO	M	1.069,59	4,79	5.123,33
8008508010SI99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	347,79	2,02	702,53



Juntada: 1350 **Descrição:** Juntada de Orçamentos da Arine_Primavera_Taguatinga
Tabela: Tabela de Engenharia - DF **Versão da tabela:** 1 **Vigência:** 01/04/2025 a **Data-base:** 01/2025
BDI: BDI de Engenharia **Local de atuação:** Distrito Federal
Materiais: 15.28% (com desoneração)
Serviços: 26.25% (com desoneração) **Responsável pelos Custos Tabelados:** ESEC

Código item	Descrição	Un.	Qtd.	Valor unitário	Total item
				com desoneração	com desoneração
8008508038SI100220	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE CAIXA COM REVESTIMENTO CERÂMICO (UNIDADE: M2XKM). AF_07/2019	M2XKM	250,00	28,83	7.207,50
8008508038SI100248	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE TUBO DE PVC SÉRIE NORMAL - ESGOTO PREDIAL, OU REFORÇADO PARA ESGOTO OU ÁGUAS PLUVIAIS PREDIAL, COM DIÂMETRO MAIOR QUE 100 MM E MENOR OU IGUAL A 150 MM (UNIDADE: MXKM). AF_07/2019	MXKM	9.397,70	13,58	127.620,76
10	Equipamentos (locação) - BDI Diferenciado				54.843,66
22020	Máquinas e Equipamentos SINAPI				54.843,66
2202010001SI10776	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	MES	18,00	1.171,87	21.093,66
2202010001SI10778	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 4 BACIAS, 8 CHUVEIROS,1 LAVATORIO E 1 MICTORIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	MES	18,00	1.875,00	33.750,00
11	EQUIPAMENTOS - MENSAL				5.266,80
22040	Acessórios para canteiro de obras				5.266,80
2204011001001	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO COM DUAS MANUTENÇÕES SEMANAIS	loc/un/mês	4,00	1.316,70	5.266,80

Observação: itens tachados (em vermelho) são itens que estão inativados.

		com desoneração
Sub-total	Materiais:	688.058,90
	Serviços:	3.011.696,02
Valor BDI	Materiais:	105.135,38
	Serviços:	790.570,19
Total Geral:		4.595.460,48

Página de assinatura(s) do documento

Dados do Documento	
Domínio:	https://sistemas.caesb.df.gov.br/gdoc/Verificador
Id. do Item Arquivístico:	248407
Doc. Id.:	2393095
Quantidade de Páginas:	6
Documento:	Orçamento
Assunto:	SP0783 - Implantação do SES no Setor Primavera, em Taguatinga - ARINE - Bacia B Redes e Ramais Condominiais
Classificação:	120.1 - Anteprojetos. Projetos de Esgoto
Interessado:	EPRPI - COORDENADORIA DE CONTROLE DE IMPLANTACAO, EPRO - GERENCIA DE MOBILIZACAO COMUNITARIA, SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS-EPR, EPRP - GERENCIA DE PROJETOS ELETROMECHANICOS

Nenhum anexo.:

Lista de Signatário(s):

Documento assinado eletronicamente por **ANDERSON SOARES PINTO, GERENTE (EPRO)**, Mat.: 534390, em 08/08/2025 as 16:51, conforme horário oficial de Brasília-DF, fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por **EDLAMAR DA SILVA JUNIOR, Superintendente (EPRPI)**, Mat.: 516430, em 08/08/2025 as 17:15, conforme horário oficial de Brasília-DF, fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.